seine gegen die Drucker nicht approbierter Bücher gerichtete Bulle, 

deren Wortlaut als erste allgemein gütige Censurordnung hier Platz 

finden möge*). 

BULLA . . . INNOCENTIJ PAPAE VIII. CONTRA IMPRESSORES 

LIBRORUM REPROBATORUM. 

Innocentius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei 

memoriam. 

Inter multiplices Nostrae sollicitudinis curas, illam inprimis suscipere 

pro nostro pastorali officio debemus, ut quae salubria et laudabilia ac 

catholicae fidei consona et bonis moribus conformia nostro tempore 

oriuntur, non solum conserventur et augeantur, verum etiam ad posteros 

propagentur: et quae perniciosa et damnabilia et impia sunt, succi- 

dantur et radicitus exstirpentur nec pullulare usquam sinantur: ea in 

agro Dominico et vinea Domini Sabaoth duntaxat conseri permittendo, 

quibus fidelium mentes pasci spiritualiter possint, eradicata zizania et 

oleastri sterilitate succisa. Attendentes igitur, quod quemadmodum 

humano generi plurimum conferre dinoscitur, ut ea, quae ad bonas 

artes et probatos rnores pertinent, divulgentur et ad hominum 

notitiam tarn praesentium quam eorum qui futuri sunt deducantur, 

quod maxime fieri solet beneficio literarum, quibus ipsae virtutes 

quasi alligatae ad usum absentium pariter et futurorum deducuntur, 

conservantur et propagantur: ita perniciosum et maxime eidem humano 

generi inimicum censeri debet, si ea quae noxia sunt et sanis doctrinis 

honestisque moribus et inprimis orthodoxae religioni comperiuntur 

adversa, publicentur et ministerio literarum ad notitiam plurimorum 

extendantur. Quemadmodum enim bonum quanto universalius, tanto 

utilius, divinius et maius: ita et malum quanto amplius et copiosius, 

tanto deterius abominabiliusque arbitrari debet, maxime quia humanae 

fragilitatis cogitationes proniores reperiuntur ad malum quam ad 

bonum. 

*) Ennen, Katalog p. XXIII und nach ihm Kapp S. 529 irrtümlich: i486. 

2) Zuerst abgedruckt in den Statuta provincialia et synodalia ecclesiae 

Coloniensis. Coloniae: Joh. Ivoelhoff 1492 (Druck No. 1097) Bl. 88—89, und 

später Coloniae: haeredes Io. Quentell 1554 p. 2S0 ss. 
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Hinc est, quod sicut ars impressoria literarum utilissima habetur 

ad faciliorem multiplicationem librorum probatorum et utiliurn: ita 

plurimum damnosum foret, si illius artifices ea arte perverse uterentur 

passim imprimendo quae perniciosa sunt. Debent igitur impressores 

ipsi merito compesci opportunis remediis, ut ab eorum impressione 

desistant, quae fidei catholicae contraria fore noscuntur vel adversa 

aut in mentibus fidelium possunt verisimiliter scandalum generare. Et 

ea propter Nos, qui illius locum tenemus in terris, qui ad illuminandum 

hominum mentes et errorum tenebras exterminandum descendit e 

caelis, cum fideli relatione intellexerimus, artificio dictae artis plurimos 

libros atque tractatus in diversis mundi partibus fuisse impressos in 

se varios errores ac perniciosa dogmata, etiam sacrae christianae reli- 

gioni inimica continentes et in dies etiam passim imprimi, huius modi 

detestandae labi occurrere cupientes, ut ex commisso desuper pastorali 

officio tenemur, omnibus et singulis dictae artis impressoribus et illorum 

obsequiis quomodolibet insistentibus et se circa eorum imprimendi 

artem quoquo modo exercentibus, tarn in Romana Curia, quam in 

reliquis Italiae, Germaniae, Franciae, Hispaniarum, Angliae et Scotiae 

aliarumque nationum quarunlibet Christianarum civitatibus, terris, castris, 

villis et locis aliis degentibus, sub excommunicationis latae sententiae 

poena ipso facto incurrenda et mulcta pecuniaria per locorum ordi- 

narios pro eorum arbitrio exigenda authoritate apostolica praesentium 

tenore districte praecipiendo inhibemus, ne decaetero libros, tractatus 

aut scripturas qualescumque imprimere aut imprimi facere praesumant, 

nisi consultis prius super hoc in dicta Curia magistro sacri palatii seu 

in eius absentia ipsius vices gerente, et extra eam locorum ordinariis 

et eorum speciali et expressa impetrata licentia, gratis concedenda, 

quorum conscientias oneramus, ut antequam huiusmodi licentiam con- 

cedant, imprimenda diligenter examinent sive a peritis et catholicis 

examinari faciant et procurent ac diligenter advertant, ne quid im¬ 

primatur, quod orthodoxae fidei contrarium, impium et scandalosum 

existat. Et quia parum esset, adversus futuras impressiones providere, 

nisi quae iam noscuntur erronea, impia et scandalosa supprimantur: 

eisdem ordinariis et magistro mandamus authoritate praedicta, ut 

videlicet magister sacri palatii in praefata curia et ordinarii praefati 

extra illam in suis civitatibus et dioecesibus moneant et requirant 

authoritate Nostra omnes et singulos impressores ac personas alias, 
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cuiuscunque Status, gradus, conditionis vel praeeminentiae exsistant, 

quatenus omnia et singula inventaria librorum et tractatuum quorum- 

cunque impressorum, ordinariis et magistro respective praedictis, omni